
 

 

 

 

 

                                                                                   

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА 

 

П Р И К А З 

 

     01.02.2024                                                      г. Белогорск                                                              № 38 

 

О мерах профилактики учебной 

неуспешности в общеобразовательных 

организациях Белогорского района 

Республики Крым в 2024 году 

 

      На основании приказа  Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

26.12.2023 №2197 «Об итогах проведения в Республике Крым мониторинга по профилактике 

учебной неуспешности в общеобразовательных организациях Республики Крым в 2023 году», во 

исполнение приказа управления образования, молодежи и спорта администрации Белогорского 

района Республики Крым от 26.12.2023 №538 «Об итогах мониторинга по профилактике учебной 

неуспешности в общеобразовательных организациях Белогорского района Республики Крым в 

2023 году», с целью создания условий для профилактики учебной неуспешности в 

общеобразовательных организациях Белогорского района Республики Крым, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Муниципальный план мероприятий («Дорожная карта») по профилактике учебной 

неуспешности в общеобразовательных организациях Белогорского района Республики Крым  

      на 2024 год  (далее – План мероприятий) (приложение). 

2. Информационно-методическому отделу МКУ «Центр по обеспечению деятельности 

образовательных учреждений Белогорского района Республики Крым»: 

2.1. Обеспечить реализацию Плана мероприятий в установленные документом сроки. 

2.2. Проводить ежегодный мониторинг причин учебной неуспешности на основе анализа 

образовательных результатов общеобразовательных организаций. 

2.3. До 16.02.2024 направить в общеобразовательные организации  рекомендации по организации 

системной работы по профилактике учебной неуспешности. 

2.4. Организовать изучение и трансляцию эффективных практик общеобразовательных 

организаций по профилактике учебной неуспешности. 

2.5.  Оказать адресную поддержку школам, находящимся в зоне снижения образовательных 

результатов. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Проводить ежеквартальный мониторинг причин учебной неуспешности на основе анализа                  

образовательных результатов. 

3.2. До  29.02.2024 разработать школьную программу профилактики учебной неуспешности. 

3.3. Внести необходимые изменения во внутришкольную систему оценки качества образования.  

6.    Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Начальник управления образования,  

молодежи  и спорта                                                                                                               Е.В. Рябченко 
 

 

Ознакомлена: 
__________Н.В. Коновченко 
01.02.2024      

 

 



                                                                                                                                                                                             Приложение  

                                                                                                                                                                                      к приказу управления образования,         

                                                                                                                                                                                      молодежи и спорта администрации 

                                                                                                                                                                                             Белогорского района Республики Крым 

                                                                                                                                                          от 01.02.2024 № 38 

 

Муниципальный план мероприятий («Дорожная карта») по профилактике учебной  неуспешности 

в общеобразовательных организациях Белогорского района Республики Крым на 2024 год   

 

Цель: создание условий для профилактики учебной неуспешности в общеобразовательных организациях Белогорского района Республики Крым. 

 

Задачи: 

1. Методическая поддержка образовательных организаций, оказание методической помощи педагогическим работникам и администрации школ на 

муниципальном уровне. 

2. Совместная деятельность по реализации плана мероприятий по созданию условий для эффективного использования современных технологий и средств 

обучения, способствующих повышению качества обучения. 

3. Организация повышения квалификации педагогических работников по вопросам повышения качества образования. 

Основные направления работы: 

1. Организационные и контрольно-аналитические мероприятия. 

2. Работа с педагогическими кадрами. 

Ожидаемые результаты: 

1. Повышение профессиональной компетентности педагогов. 

2. Снижение доли обучающихся с рисками учебной неуспешности. 

3. Повышение качества образования с помощью эффективности использования современных технологий и средств обучения. 

 

 Мероприятия, меры, управленческие решения Срок исполнения Ответственные Ожидаемый результат 

Организационно - методическая деятельность 

1.  Разработка «Дорожной карты» по профилактике 

учебной неуспешности в общеобразовательных 

организациях Белогорского района Республики 

Крым на 2024 год   

05.02.2024 Информационно-

методический отдел 

«Дорожная карта» 

2.  Разработка образовательными организациями 

«Дорожных карт» по профилактике учебной 

неуспешности 

29.02.2024 Руководители  ОО Приказы ОО об утверждении 

«Дорожных карт» 

3.  Разработка нормативных документов, 

регламентирующих деятельность ОО по 

Февраль-март  Управление образования, 

молодежи  и спорта, 

Приказы, положения, планы 



профилактике учебной неуспешности информационно-

методический отдел 

4.  Проведение рабочих совещаний для 

администрации ОО, с целью реализации основных 

мероприятий в рамках «Дорожной карты» по 

профилактике учебной неуспешности 

В течение года Управление образования, 

молодежи  и спорта, 

информационно-

методический отдел 

Протоколы 

5.  Работа социально-психологической службы по  

профилактике учебной неуспешности 

обучающихся. 

В течение года ТПМПК Социально- 

психологическая поддержка ОО 

6.  Выявление обучающихся, испытывающих 

трудности в освоении основных образовательных 

программ, с целью определения дальнейшего 

образовательного маршрута 

В течение года ТПМПК, ОО Индивидуальные учебные планы, 

адаптированные образовательные 

программы, особые условия обучения 

7.  Мониторинг графиков оценочных процедур Октябрь, февраль  Информационно-

методический отдел 

Обеспечена сбалансированность 

оценочных процедур 

8.  Осуществление контроля за организацией и 

проведением внешних оценочных процедур 

в общеобразовательных организациях (ВПР и др.) 

с целью получения объективных данных. 

Март-май  Управление образования, 

молодежи  и спорта 

Приказ, посещение школы. 

Достижение положительной 

динамики качества образования школ 

9.  Проведение муниципальных тренировочных 

мероприятий для обучающихся 9, 11 классов в 

формате ОГЭ и ЕГЭ. 

 

ЕГЭ - декабрь 

ОГЭ - февраль 

Информационно-

методический отдел 

Аналитическая справка, приказ, 

адресные рекомендации. 

Выявление обучающихся с низкими 

результатами 

10.  Организация подготовки к ГИА-2024 

обучающихся 9,11 классов 

В течение года Информационно-

методический отдел 

Успешная сдача экзаменов 

11.  Издание приказа о проведении оценочных 

процедур в текущем уч. году 

Сентябрь Управление образования, 

молодежи  и спорта 

Определен порядок проведения и 

оценки результатов оценочных 

процедур 

12.  Анализ аналитических справок ОО по 

результатам оценочных процедур 

Октябрь Информационно-

методический отдел 

Выявлены руководители с 

дефицитами аналитических 

компетенций 

13.  Участие в оценочных процедурах В течение года Управление образования, 

молодежи  и спорта, 

информационно-

методический отдел 

Обеспечена объективность 

проведения оценочных процедур 



14.  Организация перепроверки работ ВПР 

обучающихся 

Март-май Информационно-

методический отдел 

Обеспечена объективность 

результатов оценочных процедур, 

разработаны рекомендации, 

повышена мотивация 

обучающихся 

15.  Мониторинг объективности оценки качества 

подготовки обучающихся (соотнесение 

внутренней и внешней оценки) 

Июль Информационно-

методический отдел 

Определены педагоги, у которых 

выявлены признаки необъективности 

оценивания. Снижен уровень 

тревожности обучающихся 

16.  Мониторинг состояния преподавания предметов с 

низкими результатами по итогам внешних 

оценочных процедур (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ) 

В течение года Информационно-

методический отдел 

Повышение качества преподавания 

предметов 

17.  Создание нормативно-правовой базы по 

организации работы с детьми, находящимися в 

социально опасном положении, с рисками 

школьной неуспешности 

В течение года Управление образования, 

молодежи  и спорта, 

ТПМПК 

Сформирована нормативно- 

правовая база по организации работы 

с детьми, находящимися в 

социально опасном положении, с 

рисками школьной неуспешности 

18.  Мониторинг состояния работы с детьми, 

находящимися в социально опасном положении, в 

образовательных организациях 

В течение года ТПМПК Анализ и оценка эффективности 

работы по данному направлению. 

Принятие управленческих решений. 

19.  Организация работы выездной рабочей группы 

психолого-педагогического сопровождения 

В течение года ТПМПК Оказана помощь родителям, 

классным руководителям, 

педагогам по вопросам психолого- 

педагогического сопровождения 

детей 

20.  Организация участия школ в социально- 

психологическом тестировании 

Сентябрь ТПМПК Выявление обучающихся с 

показателями повышенной 

вероятности вовлечения в зависимое 

поведение 

21.  Мониторинг «Всеобуч» Сентябрь, февраль Управление образования, 

молодежи  и спорта 

Выявление обучающихся, 

находящихся в «зоне риска». 

22.  Реализация образовательных программ с 

использованием оборудования центров «Точка 

роста» с целью повышения мотивации к учебной 

деятельности 

В течение года Управление образования, 

молодежи  и спорта, 

информационно 

методический отдел 

Проектные работы 



23.  Организация информационного и медийного 

сопровождения «Дорожной карты» 

В течение года Управление образования, 

молодежи  и спорта, 

информационно-

методический отдел, ОО 

Размещение информации на 

сайте управления образования, школ, 

администрации Белогорского  района, 

в СМИ 

24.  Организация работы районных методических 

объединений педагогических работников по 

организации работы со слабоуспевающими 

учащими на уроках и во внеурочное время. 

Организация работы учащихся с низкой 

успеваемостью и низкой мотивацией по 

подготовке к государственной итоговой 

аттестации и ВПР на уроках. 

Согласно планам 

РМО 

Информационно-

методический отдел 

Повышение профессиональной 

компетентности руководителей и 

педагогических работников 

25.  Проведение совещаний, семинаров, встреч 

представителей отдела образования с 

родительской, ученической, педагогической 

общественностью. 

В течение года Управление образования, 

молодежи  и спорта 

100% участие 

Повышение профессиональной 

компетентности руководителей 

и педагогических работников 

26.  Методическое сопровождение руководителей ОО 

и педагогов по организации оценочных процедур 

(семинары, РМО, практикумы) 

В течение года Информационно-

методический отдел 

Сформированы 

профессиональные компетенции 

руководителей и педагогов 

27.  Организация методического сопровождения 

педагогов, у которых по результатам мониторинга 

объективности оценки качества подготовки 

обучающихся выявлены признаки 

необъективности 

В течение года Информационно-

методический отдел 

Повышение уровня оценочных 

компетенций педагогов 

28.  Организация цикла семинаров по оказанию 

адресной методической помощи профилактики 

учебной неуспешности образовательным 

организациям 

В течение года Информационно-

методический отдел 

Обеспечена адресная методическая 

поддержка, сопровождение и 

консультирование по вопросам 

профилактики учебной неуспешности 

29.  Повышение профессионализма педагогов через 

организацию курсовой подготовки, 

самообразования 

В течение года Управление образования, 

молодежи  и спорта, 

информационно-

методический отдел, ОО 

Повышение качества преподавания 

предметов 



 


